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Remissvar: Stärkt stöd för studier – tryggt enkelt, flexibelt 
Betänkande av studiesociala kommittén (SOU 2009:28) 
 
 
Utbildningsdepartementet har genom remissen daterad 2009-04-08 gett Sveriges 
Tandläkarförbund möjlighet att yttra sig över den studiesociala kommitténs betänkande Stärkt 
stöd för studier – tryggt, enkelt, flexibelt. 
 
Sveriges Tandläkarförbund ser positivt på studiesociala kommitténs genomlysning av det 
nuvarande studiestödssystemet och på att denna resulterat i ett antal förslag till ändringar av 
det befintliga systemet. Förbundet anser att utgångspunkten för betänkandet – att öka 
genomströmningen och minska studenternas skuldsättning – är viktig såväl ur ett 
samhällsekonomiskt perspektiv som för studenterna själva och förbundet ställer sig därför i 
stora drag bakom de förslag som framkommit. Vi vill dock förtydliga vilka konsekvenser 
vissa delar av förslaget kommer att få och betona vikten av att dessa tas i beaktande. 
 

Färre år av studiemedel 
Tandläkarförbundet är positivt inställt till att kommittén i sitt förlag om förkortad rätt till 
studiemedel tar hänsyn till studenter på längre högskoleutbildningar och att systemet tillåter 
lite osäkerhet vad gäller val av utbildning. För tandläkarutbildningen och andra längre 
utbildningar är det väldigt viktigt att det finns utrymme för att påbörja utbildningen även om 
studenten redan avverkat två års studier inom en annan utbildning. För att säkerställa goda 
studievillkor för studenter på längre utbildningar måste det finnas möjlighet till fullt 
studiestöd under hela utbildningstiden. Sveriges Tandläkarförbund vill därför betona att 
studenterna måsta ges möjlighet att ändra sina val av utbildningsinriktning och behöver 
därför – i enlighet med kommitténs förslag – kunna få studiestöd under två år utöver den 
stipulerade studietiden för de längsta högskoleutbildningarna. 
  
Samtidigt anser förbundet att minskat antal månader ställer högre krav på undervisningen 
som ges och kräver en viss flexibilitet i systemet. 
 

Tillräckliga resurser till högskolan – ett måste 
En generell inskränkning av studerandestödet förutsätter att studenterna ges tillräckliga 
resurser inom högskolan, i form av tillgång till kvalificerade lärare och bra undervisning – 
såväl praktisk som teoretisk. När det gäller tandläkarutbildningen har dessa kompetenser 
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urholkats på senare tid med en lärarstab som har minskat i relation till antalet studieplatser. 
Samtidigt är lärarnas medelålder hög och vi står inför ett generationsskifte som riskerar att 
medföra brist på lärare. Tandläkarförbundet vill därför understryka att för att studenterna ska 
lyckas klara av sin utbildning på den tid de är berättigade studiemedel, krävs det att det finns 
tillgång till lärare att rådfråga, handledare med kompetens att vägleda och administrativ 
personal som kan hjälpa till. Om inte dessa komponenter finns med kommer det  
att ha negativa effekter på studenternas hälsa; de riskerar att bli överbelastade vilket även kan 
leda till ett ökat antal studenter med halvfärdiga utbildningar än vad som är fallet idag. 
 

Flexibilitet 
Tandläkarförbundet anser även att det med kommitténs föreslagna ändring, följer ett behov av 
större flexibilitet än vad som är fallet i dagens system. Vad händer exempelvis om man som 
tandläkarstudent utvecklar en allergi efter ett antal terminer och inte klarar av att vara kliniskt 
verksam? Då måste det finnas möjlighet för denna person att genomgå en ny utbildning som 
passar studenten och inte, på grund av brist på studiemedelsveckor, tvingas påbörja en kortare 
utbildning som egentligen inte intresserar studenten ifråga. Vid sådana här sammanhang 
måste det finnas stor möjlighet att ta hänsyn till de omständigheter som den enskilda 
studenten inte kan påverka. Utgångspunkten för studiesystemet måste vara just att 
studenterna kan ges möjlighet att uppnå en examen och ha chans att ge sig ut i arbetslivet, 
trots att det kan komma att innebära att enstaka personer får fler år av studiestöd än andra. 
 
I övrigt välkomnar Tandläkarförbundet den höjning av fribeloppet som kommittén föreslår 
och satsningen på studenthälsovården! 
 
 
Med vänlig hälsning 
 
SVERIGES TANDLÄKARFÖRBUND 

 
Roland Svensson 
Ordförande 
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